汶上县教育体育局文件
汶教体字[2018]45号

汶上县教育体育局

关于印发《全县教育系统“中小学生
欺凌防治落实年”行动方案》的通知
各乡镇教体办，城区、开发区学校管理办公室，县属各学校，
各民办学校：

为推动中小学生欺凌防治工作深入开展，保障中小学生身心健康和全面发展，维护校园安全稳定，根据济宁市教育局关于印发《全县教育系统“中小学生欺凌防治落实年”行动方案》（济教字[2018]70号），县教育体育局决定在2018年开展“中小学生欺凌防治落实年”行动，现将《全县教育系统“中小学生欺凌防治落实年”行动方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

汶上县教育体育局
2018年5月29日

全县教育系统“中小学生欺凌防治落实年”行 动 方 案
为贯彻落实教育部等9部门《关于防治中小学生欺凌和暴力的指导意见》和教育部等11部门、省教育厅等11部门、市教育局、县教育体育局等11部门《加强中小学生欺凌综合治理方案》等文件要求，维护校园安全稳定，县教育体育局决定在2018年开展“中小学生欺凌防治落实年”行动。制定方案如下。

1、 指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，促进各级教育部门和学校建立健全预防处置学生欺凌的组织机构、工作体制和规章制度，推动《指导意见》和《治理方案》在教育部门和学校落细落实，把校园建设成最安全、最阳光的地方。

二、行动目标

建立健全县、镇、校三级学生欺凌防治工作责任体系和制度体系，形成学生欺凌防治部门齐抓共管、责任落实到位、管理制度健全、预防措施有效、处置程序规范的工作局面，建立学生欺凌防治长效机制，有效遏制学生欺凌事件发生。

三、主要任务
（一）建立防治学生欺凌工作机制。各级教育行政部门要会同有关单位、群团组织，建立防治学生欺凌工作协调机制，妥善处理学生欺凌重大事件，正确引导媒体和网络舆情。要将防范学生欺凌和暴力纳入平安校园考核体系，加强学校及周边治安综合治理领导小组牵头协调作用，按照“谁主管、谁负责、谁落实”和“属地管理、分级负责、分类推进”的原则，全面落实校园安全“一岗双责”，明确相关岗位预防和处理的职责。学校要明确校长为第一责任人，分管德育副校长和班主任是直接责任人，成立由校长负责，教师、少先队大中队辅导员、教职工、社区工作者和家长代表、校外专家组成的“学生欺凌治理委员会”（高中学校应吸纳学生代表），制定防治学生欺凌规章制度，包括相关岗位教职工防治学生欺凌工作职责、学生欺凌事件应急处置预案、学生欺凌早期预警和事中处理事后干预具体流程、校规校纪中对实施欺凌学生的处罚规定等。校长、分管校长、政教主任、班主任要逐级明确责任，实现学生防欺凌工作全覆盖、无死角。
（二）加强学生遵纪守法宣传教育。学校要通过每学期开学时集中教育、在道德与法治课专门设置教学模块、发放防治学生欺凌指导手册、主题班会、家校联系平台等方式，对中小学生进行欺凌防治专题教育。学校共青团、少先队组织要结合典型案例，开展好法治宣传教育、安全自护教育。落实《中小学生守则》，教育学生从小知礼仪、明是非、守规矩，不恃强凌弱，珍爱生命、尊重他人、团结友善，弘扬公序良俗，传承中华美德。邀请公安、司法等部门进校开展法治教育，提高学生守法意识和抵御欺凌自我保护能力。要组织教职工集中学习校园欺凌事件预防处理的相关政策、措施和方法。加强家校联系，引导家长加强家庭教育，明确管教孩子是家长法定监护职责，指导家长运用科学、法治理念配合学校做好子女的教育工作，注重孩子思想品德教育和良好行为习惯培养，形成家校共育、齐抓共管的良好氛围。

（三）加强校园安全管理。学校要全面排查可能发生校园欺凌事件的隐患，发动教职员工加强对学生全方位的教育管理。教育行政部门要通过委托专业第三方或组织学校开展等方式，定期组织针对全体学生的防治学生欺凌专项调查，及时查找可能发生欺凌事件的苗头迹象或已经发生、正在发生的欺凌事件。结合全县教育系统“扫黑除恶专项行动”，对涉校黑恶势力或苗头信息，做到“早发现、早预防、早控制”，对发现的欺凌和暴力事件线索要认真核实、准确研判，对早期发现的轻微欺凌事件，实施必要教育、惩戒。学校要加强重点部位安全管理，寄宿制学校要严格落实宿舍管理、门卫管理、外来人员及车辆出入登记查验、保安值班等制度，禁止学生携带管制刀具、易燃易爆等危险物品进入学校，针对重点学生、重点区域、重点时段开展有针对性地集中排查。加强校园视频监控建设，配齐用好电子监控设施，逐步建立校园安全网上巡查机制。
（四）加强部门联动配合。教育部门和学校要主动协调本乡镇政府、街道、社区以及综治、公安部门，及时排查和报告学校周边存在的不安全因素，协助公安部门重点打击侵害师生人身、勒索师生财物的违法犯罪行为和校园周边流氓团伙、黑恶势力等，全面排查管控校园周边以及与校园活动相关的各类危险人员，严防失控漏管造成现实危害。

（五）严格执行值班和信息报送制度。要严格落实学校值班巡查制度，排查管理盲点，确保24小时值班联络畅通。建立中小学生欺凌和暴力事件信息报告制度，一旦发现学生遭受欺凌和暴力，学校和家长要及时相互通知，重要情况和重要信息要第一时间上报，不得瞒报、迟报或漏报。

四、工作要求
（一）落实工作机构，做到责任到位。教育部门要明确学生欺凌防治工作机构，明确工作负责人和联系人，制定学生欺凌防治工作方案，在本单位官方网站公开学生欺凌防治工作信息（工作机构名称、办公电话、实施方案）。县教育体育局成立“全县教育系统中小学生欺凌防治落实年行动领导小组”，组织协调全县防治学生欺凌相关工作。各乡镇教体办，城区、开发区学校管理办公室，各学校要成立专门机构，中小学校要成立学生欺凌治理委员会，负责具体实施学生欺凌防治工作。
　　（二）落实部门分工，做到齐抓共管。教育部门要协调相关部门建立防治学生欺凌工作机制，推动综治、法院、检察院、公安、民政、司法、人力资源社会保障等部门及共青团、妇联、残联等组织落实职责分工，加强协作，共同治理。

（三）落实日常管理，做到制度健全。学校要成立学生欺凌治理委员会，明确工作职责和工作方式，明确相关岗位教职工特别是法治副校长、法治辅导员的工作职责，明确学生欺凌早期预警和事中处理事后干预具体流程，明确校规校纪中不同程度欺凌情形的处罚规定。要把防治学生欺凌作为依法治校的重要内容，大力开展以防治学生欺凌为主题的法治宣传教育，在学校管理规章制度中完善防治学生欺凌内容。

　　（四）落实预防措施，做到防患未然。学校每学期至少开展一次学生欺凌专题教育，结合思想道德教育、法治教育和心理健康教育，普及防治学生欺凌知识和反欺凌技能。开展针对全体学生的防治学生欺凌专项调查。

（五）落实处置程序，做到规范有度。学校要细化调查处理欺凌事件、判定欺凌事件严重程度、教育惩戒欺凌实施者、安抚保护欺凌受害者的具体流程和办法。县级教育行政部门要细化欺凌事件处理申诉和复查程序。教育部门和学校要依据管理权限，对本地本校学生欺凌事件及处置情况建立专门档案，设立公开举报电话和联系方式。
（六）落实长效机制，做到专业有效。教育部门要建立学生欺凌防治工作考评、培训、问责处理、依法治理等长效机制。将学生欺凌综合治理纳入“平安校园”和“文明校园”创建活动，纳入学校年度考评和校长任职考评，纳入学校教师、班主任及相关岗位教职工考评，按照属地管理、分级负责的原则，组织学生欺凌防治专项督导，将督导结果向社会公开。责任督学将学生欺凌防治工作情况纳入挂牌督导内容，监督指导学校健全工作制度、开展专题教育、加强预防排查。在教育行政干部、校长、教师培训中增加学生欺凌防治内容，细化培训内容、范围、次数。建立问责处理机制，对职责落实不到位、学生欺凌问题突出的县市区和单位，通过通报、约谈、挂牌督办、实施一票否决制等方式进行综治领导责任追究。学生欺凌事件中存在失职渎职行为的，给予党纪政纪处分，构成犯罪的，依法追究刑事责任。
　　按照教育部统一要求，本方案“五项任务、六个落实”工作目标，县级教育部门的工作要在7月底前完成，学校的工作要在9月底前完成。
附件：全县教育系统“中小学生欺凌防治落实年”行动
领导小组名单

附件
全县教育系统“中小学生欺凌防治落实年”行动领导小组名单
组  长：姬广乐  县教育体育局党委书记、局长
副组长：刘夏明  县教育体育局党委委员、主任科员
            王秀菊  县教育体育局党委副书记
            殷  国  县教育党委副书记
徐万伟  县教育体育局党委委员、纪委书记
成  员：孔德灵  县教育体育局办公室主任
秦茂盛  县教育体育局人事科科长
王  军  县教育体育局安全监督科科长
廉西中  县政府教育督导室办公室主任
闫  冰  县教育体育局基础教育科科长
庞  慧  县教育体育局学前教育科科长
            袁其亮  县教育体育局职成教科科长
            孔祥东  县教育体育局教师教育科科长

            王  博  县教育体育局电教站站长
领导小组下设办公室（安全监督科），办公室主任由王军同志兼任。
汶上县教育体育局办公室            2018年5月29日印发

	公 文 签 收 情 况

	标　　题：

全县教育系统“中小学生欺凌防治落实年”行动方案暨汶上县教育局2018年“学校安全月”活动方案
发文字号：

〔2018〕45/29号

发文日期：

2018-5-30 16:25:22

发文单位：

学校安全管理科

公文类型：

教育局文件

	  签收情况
	  已 签 收
	  未 签 收

[image: image1.png]

	已签收单位共26个,未签收单位共5个

	NO.
	收文单位
	签收状态
	签收时间
	签收人
	IP地址
	反馈情况

	1
	学校安全管理科
	已签收
	发布者
	发布者
	无
	无

	2
	汶上镇教办
	已签收
	2018-5-30 17:28:55
	w
	219.231.202.14
	未反馈

	3
	南站镇教办
	已签收
	2018-5-31 8:02:34
	王新文
	219.231.201.162
	未反馈

	4
	康驿镇教办
	已签收
	2018-5-30 16:48:25
	王双军
	219.231.201.70
	未反馈

	5
	南旺镇教办
	已签收
	2018-5-31 10:17:28
	、
	219.231.201.110
	未反馈

	6
	刘楼乡教办
	已签收
	2018-5-30 16:32:59
	杜敬敬
	219.231.201.174
	未反馈

	7
	次丘镇教办
	已签收
	2018-5-30 16:31:58

	219.231.201.34
	未反馈

	8
	寅寺镇教办
	已签收
	2018-5-30 17:15:58
	于文征
	219.231.201.186
	未反馈

	9
	郭楼镇教办
	已签收
	2018-5-30 17:02:55
	z
	219.231.201.66
	未反馈

	10
	郭仓乡教办
	已签收
	2018-5-31 7:48:14
	G
	219.231.201.18
	未反馈

	11
	杨店乡教办
	已签收
	2018-5-30 16:36:25
	乔丙军
	219.231.201.178
	未反馈

	12
	军屯乡教办
	已签收
	2018-5-30 16:35:12
	huo
	219.231.202.214
	未反馈

	13
	白石乡教办
	已签收
	2018-5-30 16:49:12
	翟培全
	219.231.202.242
	未反馈

	14
	苑庄镇教办
	已签收
	2018-5-30 17:11:44
	wang
	219.231.201.190
	未反馈

	15
	义桥乡教办
	已签收
	2018-5-30 16:50:32
	林洁
	219.231.200.228
	未反馈

	16
	开发区教办
	已签收
	2018-5-31 5:38:30
	路则超
	42.245.196.10
	未反馈

	17
	汶上一中
	已签收
	2018-5-30 17:28:59
	王新民
	219.231.201.46
	未反馈

	18
	汶上县第一实验中学
	已签收
	2018-5-30 16:42:07
	1
	219.231.201.218
	未反馈

	19
	汶上县第二实验中学
	已签收
	2018-5-30 16:46:41
	徐强
	219.231.200.227
	未反馈

	20
	汶上实验小学
	已签收
	2018-5-30 16:38:44
	lhx
	219.231.201.210
	未反馈

	21
	职业教育中心
	已签收
	2018-5-30 16:43:02
	马宏伟
	219.231.201.42
	未反馈

	22
	特殊教育学校
	已签收
	2018-5-30 16:34:39
	l
	219.231.201.172
	未反馈

	23
	素质教育基地
	已签收
	2018-5-31 8:47:13
	付宏林
	219.231.202.114
	未反馈

	24
	汶上县第二实验小学
	已签收
	2018-5-30 17:01:14
	刘旺
	219.231.202.130
	未反馈

	25
	汶上县第五实验中学
	已签收
	2018-5-30 17:01:53
	冯伟
	219.231.202.158
	未反馈

	26
	汶上县教师教育中心
	已签收
	2018-5-31 10:46:51
	11
	219.231.201.173
	未反馈

	27
	圣泽中英文学校
	已签收
	2018-5-30 17:46:21
	zl
	219.231.201.245
	未反馈

	28
	新时代中学
	[image: image2.png]

	未反馈

	29
	尚贤学校
	[image: image3.png]

	未反馈

	30
	博源双语学校
	[image: image4.png]

	未反馈

	31
	圣才双语学校
	[image: image5.png]

	未反馈

	32
	中都国际学校
	[image: image6.png]

	未反馈[image: image7.png]

	已签收单位共26个

	NO.
	收文单位
	签收状态
	签收时间
	签收人
	IP地址
	反馈情况

	1
	 汶上镇教办
	 已签收
	 2018-5-30 17:28:55
	 w
	 219.231.202.14
	未反馈

	2
	 南站镇教办
	 已签收
	 2018-5-31 8:02:34
	 王新文
	 219.231.201.162
	未反馈

	3
	 康驿镇教办
	 已签收
	 2018-5-30 16:48:25
	 王双军
	 219.231.201.70
	未反馈

	4
	 南旺镇教办
	 已签收
	 2018-5-31 10:17:28
	 、
	 219.231.201.110
	未反馈

	5
	 刘楼乡教办
	 已签收
	 2018-5-30 16:32:59
	 杜敬敬
	 219.231.201.174
	未反馈

	6
	 次丘镇教办
	 已签收
	 2018-5-30 16:31:58

	 219.231.201.34
	未反馈

	7
	 寅寺镇教办
	 已签收
	 2018-5-30 17:15:58
	 于文征
	 219.231.201.186
	未反馈

	8
	 郭楼镇教办
	 已签收
	 2018-5-30 17:02:55
	 z
	 219.231.201.66
	未反馈

	9
	 郭仓乡教办
	 已签收
	 2018-5-31 7:48:14
	 G
	 219.231.201.18
	未反馈

	10
	 杨店乡教办
	 已签收
	 2018-5-30 16:36:25
	 乔丙军
	 219.231.201.178
	未反馈

	11
	 军屯乡教办
	 已签收
	 2018-5-30 16:35:12
	 huo
	 219.231.202.214
	未反馈

	12
	 白石乡教办
	 已签收
	 2018-5-30 16:49:12
	 翟培全
	 219.231.202.242
	未反馈

	13
	 苑庄镇教办
	 已签收
	 2018-5-30 17:11:44
	 wang
	 219.231.201.190
	未反馈

	14
	 义桥乡教办
	 已签收
	 2018-5-30 16:50:32
	 林洁
	 219.231.200.228
	未反馈

	15
	 开发区教办
	 已签收
	 2018-5-31 5:38:30
	 路则超
	 42.245.196.10
	未反馈

	16
	 汶上一中
	 已签收
	 2018-5-30 17:28:59
	 王新民
	 219.231.201.46
	未反馈

	17
	 汶上县第一实验中学
	 已签收
	 2018-5-30 16:42:07
	 1
	 219.231.201.218
	未反馈

	18
	 汶上县第二实验中学
	 已签收
	 2018-5-30 16:46:41
	 徐强
	 219.231.200.227
	未反馈

	19
	 汶上实验小学
	 已签收
	 2018-5-30 16:38:44
	 lhx
	 219.231.201.210
	未反馈

	20
	 职业教育中心
	 已签收
	 2018-5-30 16:43:02
	 马宏伟
	 219.231.201.42
	未反馈

	21
	 特殊教育学校
	 已签收
	 2018-5-30 16:34:39
	 l
	 219.231.201.172
	未反馈

	22
	 素质教育基地
	 已签收
	 2018-5-31 8:47:13
	 付宏林
	 219.231.202.114
	未反馈

	23
	 汶上县第二实验小学
	 已签收
	 2018-5-30 17:01:14
	  刘旺
	 219.231.202.130
	未反馈

	24
	 汶上县第五实验中学
	 已签收
	 2018-5-30 17:01:53
	  冯伟
	 219.231.202.158
	未反馈

	25
	 汶上县教师教育中心
	 已签收
	 2018-5-31 10:46:51
	 11
	 219.231.201.173
	未反馈

	26
	 圣泽中英文学校
	 已签收
	 2018-5-30 17:46:21
	 zl
	 219.231.201.245
	未反馈[image: image8.png]

	未签收单位共5个

	NO.
	收文单位
	签收状态
	签收时间
	签收人
	IP地址

	1
	新时代中学
	[image: image9.png]

	无
	无
	无

	2
	尚贤学校
	[image: image10.png]

	无
	无
	无

	3
	博源双语学校
	[image: image11.png]

	无
	无
	无

	4
	圣才双语学校
	[image: image12.png]

	无
	无
	无

	5
	中都国际学校
	[image: image13.png]

	无
	无
	无[image: image14.png]

PAGE
- 1 -